¹ P. Claudio Jajos, qui tamen anno jam 1552 Vindobonae supremum dicem classerat. PODANUS, Chron., II, 571.

² P. Alfonso Salmeron.

³ Ex codice Regest. V, fol. 129v.

⁴ P. Petrus Canisius, provincialis.

li^o del medesimo, per la quale intendiamo che la R. V. permetta andare a ritrovare il Padre provincial Camus, et sarà stato conueniente ragionar con lui di più cose, alcune che sia tenute la congregazione¹, per la quale speriamo sarà partita, alcune che questa arrui, et per la causa medesima non scrivere, o per le fatti nati in breve a sua Reverenza, ne al Padre doctor Laney², se al P. Vismaro³, il quale forse sarà il terzo⁴.

Gia di Spagna habbiamo alzato che si mettevano in ordine quelli Padri per venire, per aqua e per terra col salutissimo che li procurammo, in modo che per tutto Maggio crebiamo non mancaranno di trouarsi qua⁵.

Del menar seco il Mro. Darsie⁶ e il Mro. Martino⁷ e tutti due, sia rimesso alla discrezione del Padre provincial da hendo sentito quel che V. R. sente, et anche il Padre doctor Laney⁸. La patria essere che auant⁹ arrivas di questa, fossino in la gendarmeria di doctor Theodorico Canisius, et il doctor Padre¹⁰, con alcuni coadiutori, et spetialmente un calzolari et un sarto, persone consciute esser da bene.

Quel Bartholomeo¹¹, secondo la relazione del Padre doctor Laney, non può restar nella Compagnia, et non li havendone data licentia, sarà ben larghieia nel miglior modo che si possa per evitare agli scandalos et se per questo bisognassi mandarlo in Italia senza significarli essere che sia licenziat, si può fare, et sarà avisato quel rettore, a cui collegio si mandara, che li dia la licentia.

Ci rallegriamo in Domino che il b|ter Henric¹² — si porti
| |

¹ *Constitut. iues in ms.* — ² *Vismaro ms.*

³ Congregatio generalis, ie qua saepe.

⁴ P. Niccolaus Laneyus. *Vite epist.* 46.

⁵ Rem confirmavit eventus. *Vid.* SARTORIUS. *Hist. Soc. jes.* p. II. II. a. 25

⁶ *Vide supra* epist. 723. *Soc. fid. 30.*

⁷ P. joannes Darsie. *de quo vide epist.* 780.

⁸ Martinus Severitanus.

⁹ P. Faillus Hoffaeus. *Videatur epist.* 802.

¹⁰ Bartholomeus Vacentius, ie quo *vide epist.* 753.

¹¹ P. Henricus Blisseminus.

bene nelle prediche, et con satisfatione del serenissimo arciducha ¹², de cui beneuelentia et protezione, che monstra tener della Compagnia nostra, ci rallegramo molto in Domino, et tanto più del suo catholico et pio animo, del qual questo procede. In questa casa ogni giorno è raccomandato a Dio N. S., come anche la maestà del nuouo imperador suo padre ¹³. Alla maestà sua diuina piaccia prosperarlo nelle [c]ose spirituali et temporali, come più conuiene per loro uera et eterna felicità, et aiuto del ben comune.

Hauemo riceuuta un elemosina per uia di Venetia mandata, anzi portata per certi nostri fratelli, et non so come non habbiamo notitia più che tanto, de chi ha fatto detta elemossina, et come si è hauuta ¹⁴. Per le lettere di V. R. pare si può pigliar coniectura che [la] Srma. regina di Bohemia ¹⁵ ci l' habbia fatta, et consequentemente che V. R. l' habbia procurato. Come si uoglia è stata un opera di molta charità, et è uenuta a tempo opportuno per aiutarci in queste carestie et rauagi di Roma. Dio N. S. rimunerì abundantemente li donatori et procuratori, come spero lo farà. La summa posta in Roma è stata ducento 46 scudi d' oro; 246: forsa che le lettere che le dauano ragione di questa elimosina, sono perse, o uero tardano, benchè non tardò il soccorso per suuenirci ne bisogno presente.

Della uolontà, che la R. V. dice hauer di aiutarci ¹⁶, la uediamo già in opere, et tanto più si monstra, uedendo che di là, spetialmente in Praga, ci è strettezza delle cose temporali. Slarghila Iddio N. S., come sommamente ricco et liberale, quanto conuiene per suo maggior seruitio. In questo mezzo saria forsa conueniente disegno il mandar parte della gente, et quelli etiam, che di nuouo si hauessino di acettare, al collegio di Vienna, quando

¹² Ferdinandus II, de quo in epist. 715, annot. 5.

¹³ Ferdinandus I. Ibid. Vide praeterea paulo ante positam epist. 809, annot. 2.

¹⁴ Cf. supra, epist. 794.

¹⁵ Maria Austriaca, Maximiliani II uxor, Societatis fautrix. *Lainii Monum.*, II, 311.

¹⁶ P. Victoria non semel a suis moderatoribus fuerat admonitus. Lege epist. 739.

però al Padre dottor Lanoi, o a chi sarà rettor in suo luogo, parressi potersi sopportar tal peso, forsa anche Ingo[l]stadio in parte potria aiutare. Il disegno di mandar una ⁴ colonia noua del collegio di Praga ¹⁷ è de credere lo hauerà consultato V. R. col Padre prouinciale, essendose uisti, et alhora di accordo ci scriueranno hauendo considerato che non basta hauer assai gente, se non fossi al proposito per cominciar tal impresa. Si hauerà etiam rispetto al modo de continuuarla, il che è più difficile. Pur nella congregatione si potrà trattar di questo, piacendo a Dio, et anche del modo di accettar li conuitori ¹⁸, et prouar li nouitii ¹⁹, che in uero persone di queste nationi, monstrandosi del resto buoni sugetti, non pare si debbano lasciare per la strettezza delle cose temporali; et se ben qua in Roma ci trouassimo più caricati di gente, et al tutto sprouisti, non rifiutariamo li tali, spetialmente quando ci fusse pericolo che si rimoueriano di tal proposito, facendoli indugiare. Perchè è da sperare nella diuina prouidentia non mancarà in casi simili in conto alcuno, benchè ci uoglia un poco prouare, monstrando difficultà etc.

Del comprar quella casa vicina, conferendo la R. V. col Padre prouinciale è da credere hauerà preso risolutione ad una parte o altra. Et perchè pende [del]le circunstantie particolari questo juditio, di qua non si può far altro, che rimetterlo alle RR. VV.

Del raggionar col Padre dottor Canisio, fra le altre cose, potrà la R. V. hauer cauato questa utilità, d' essere più chiaro delle cose che deue fare, nelle quali scriue essere alquanto remisso, dubitando di errare; et intesa la mente del detto Padre, potrà procedere più risolutamente.

^d uno ms.

¹⁷ Bohemos adolescentes intellige, quos crebro P. Victoria ad collegium germanicum, studiorum causa, Romam mittere solebat. *Lainii Monum.*, II, 547-548, 563-564, 573.

¹⁸ De convictoribus, cf. *ibid.*, 482.

¹⁹ De novitiis, *ibid.*, 481.

Nelle cose de Oybin ²⁰ et Zittauia ²¹ pare sia necessario mettere qualche buon ordine, et di là intenderanno meglio il modo, che debbia tenersi. A nostro fratello Wolfango ²² si degni Iddio N. S. hauer dato la sanità conueniente per suo maggior seruitio. Ci rallegriamo che l' Mtro. Dirsio supplisca il suo luogo con buon animo.

Quel ordine representato al serenissimo Ferdinando arciduca ²³ per espedir nostri negocii, se lo uogliano accettare, pare molto conueniente; quel breue, o bolle della concessione fatta per Sua Santità, uederemo anche se potremo hauerlo. Non mi estenderò in altro, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R., et di quelli Padri et altri fratelli nostri, doue si trouarà.

Diego de Vittoria ²⁴ si truoua meglio di quel che si è trouato per il passato in Fiorenza, doue ha hauuto alcuni trauagli di corpo et di spirito, parte per alcun humor malenconico, al qual pare sia soggetto alquanto, parte forsa per qualche conuersatione de chi non li dava buoni ricordi; ma adesso, come ho detto, habbiamo auiso che da un tempo in qua sta meglio et più quieto, ha uendoli dato speranza che, se non si trouarà bene, quando tornaranno in Spagna questi Padri della congregatione, lo potranno menar seco in qualche parte di quel regno, doue stia meglio.

²⁰ De celebri oibinensi monasterio, *ibid.*, annot. 19.

²¹ De turbis adversus Societatem Zittaviae exortis, agit P. Hurtadus in epistola ad Lainium Novembri 1557 data. Cf. etiam *supra*, epist. 715, quae nihil aliud continet, nisi responsum ad citatam Hurtadi epistolam.

²² Quisnam sit Wolfgangus hic, discernere certo non valemus. Plures enim sunt hoc nomine donati, qui ante annum 1558 Societati nomen dedebant, nec multo post, 16 Junii hujus anni, novus Wolfgangus est Societatem ingressus. *Professi et alii*, 80. Eritne aegrotans, cuius praesens meminit epistola, P. Wolfgangus Pfarrkirchen, qui 4 die insequentis Maji Pragae piissime obiit? Videantur POLANCUS, *Chron.*, V, 25, annot. 5; BRAUNSBERGER, B. *Canisii epist.*, II, 449, annot. 1; SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. Bohem.*, p. I, l. II, nn. 19, 63, l. III, n. 108.